
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

D.D.G. Numero 51_
Data di registrazione 28/02/2024_

Proposta di Decreto N. 69

OGGETTO :

DDG DI AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO 
PER LA PARTECIPAZIONE DELL'IRVO CON N. 6 STRADE DEL VINO DELLA 
REGIONE SICILIANA SELEZIONATE ALL’EVENTO FINE WINE TOURIST 
MARKETPLACE 2024 IN PROGRAMMA A VALLADOLID (E) 12-13 MARZO 
2024_

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 
di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell’ente al settore oleario 
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell’Olio;
VISTO il Decreto dell' Assessore Regionale dell'Agricolura n. 41/Gab 2023, come modificato dal successivo 
n. 42, con il quale il Dott. Giovanni Cucchiara, dirigente dell’Amministrazione regionale, è nominato 
Commissario ad acta dell’Istituto, con il compito di attribuire l’incarico di direttore generale al Dott. Gaetano 
Aprile, dirigente in quiescenza dell’Amministrazione regionale, a titolo gratuito e per il periodo necessario 
allo svolgimento del procedimento amministrativo per l’individuazione del direttore generale e, comunque, 
non oltre il termine previsto dall’art. 5, comma 9, del D.L. 6 dicembre 2012 n. 95;
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 14 settembre 2023 con la quale è stato conferito l’incarico
di Direttore Generale dell’Istituto Regionale del Vino e dell’Olio al Dott. Gaetano Aprile, Dirigente
in quiescenza dell’Amministrazione regionale già Direttore Generale dell’Istituto;
VISTA la delibera commissariale n. 2 del 10 settembre 2023 con la quale è stato è approvato il contratto 
individuale di lavoro stipulato il 10 ottobre 2023 tra l’arch. Giovanni Cucchiara, in qualità
di Commissario ad Acta dell’Istituto Regionale del Vino e dell’Olio, e il dott. Gaetano Aprile per 
l’affidamento dell’incarico di Direttore Generale dell’I.R.V.O. con decorrenza 14 settembre 2023, a titolo 
gratuito ai sensi dell’art.5 comma 9, del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, dalla legge 135/2012 e 
ss.mm.ii.;
VISTO  il Regolamento Interno di Contabilità approvato con delibera commissariale n. 3 dell’11 settembre 
2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020;
VISTA la delibera del Commissario ad acta n. 9 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione dell’Istituto 2024/2026;
CONSIDERATO che tra i compiti istituzionali dell’IRVO rientra la promozione delle produzioni 
vinicole ed olearie siciliane;
VISTA la delibera del Commissario ad Acta n. 1 del 11/01/2024 di apprezzamento del Piano 
promozionale IRVO 2023/2024 – integrazione, che prevede tra l’altro la manifestazione fieristica 
FINE Fiera internazionale dell’enoturismo –   Valladolid (E) 13-14 marzo 2024;
VISTO il Bando di selezione (prot. IRVO n.895/2024 del 31/01/2024) pubblicato sul sito 
istituzionale per la partecipazione all’evento FINE-WINETOURISM MARKETPLACE in 



programma a Valladolid (E) 13-14 marzo 2024 rivolto alle Strade del Vino della Regione Siciliana, 
nel numero massimo di 6 postazioni;
VISTE le proposte di offerta servizi pervenute all’IRVO entro la data indicata nel Bando sopracitato 
del 07/02/2024 dalle seguenti Strade del Vino:
- Strada del Vino e dei Sapori dell'Etna assunta con prot. n. 1114 del 07/02/2024
- Strada del Vino e dei Sapori Val di Mazara assunta con prot. n. 1152 del 07/02/2024
- Strada del Vino e dei Sapori del Val di Noto assunta con prot. n. 1153 del 07/02/2024
- Strada del Vino di Marsala-Terre d'Occidente assunta con prot. n. 1163 del 07/02/2024
- Strada del Vino, dell' Olio e dei Sapori della Valle dei Templi assunta con prot. n. 1164 del 

07/02/2024
- Strade del Vino Terre Sicane assunta con prot. n. 1169 del 08/02/2024;
CONSIDERATO che con comunicazione del 19 febbraio 2024 (assunta al prot. IRVO n. 1569 di 
pari data) la “Feria de Valladolid”, organizzatrice dell’evento FINE-WINETOURISM  
MARKETPLACE 2024, dichiara che il proprio referente italiano è la società WINEDERING SRL 
con sede in Viale Treviri, 89 – 63100 Ascoli Piceno – P.IVA IT02443010448, iscritto al MEPA;
INDIVIDUATO nel Dr Lucio Giuseppe Monte il RUP per la partecipazione dell’IRVO con le 6 
Strade del Vino della Regione Siciliana selezionate;
VISTA la richiesta d’offerta ad affidamento diretto, pubblicata sul MEPA n. 4080659/2024 relativa 
al servizio di supporto per la partecipazione dell'IRVO con n. 6 Strade del Vino della Regione 
Siciliana selezionate all’evento FINE WINE TOURIST MARKETPLACE 2024 in programma a 
Valladolid (E) 12-13 marzo 2024, inviata alla Società “WINEDERING SRL con sede in Viale 
Treviri, 89 – 63100 Ascoli Piceno – P.IVA IT02443010448” con indicazione di valore economico 
di Euro 21.850,00 oltre IVA;
VISTA l’offerta prodotta sul MEPA dalla Società “WINEDERING SRL con sede in Viale Treviri, 
89 – 63100 Ascoli Piceno – P.IVA IT02443010448” assunta al prot. IRVO n. 1820 del 26/02/2024, 
relativa al servizio di supporto per la partecipazione dell’IRVO con n. 6 Strade del Vino della 
Regione Siciliana selezionate all’evento FINE WINE TOURIST MARKETPLACE 2024 per un 
valore offerto di Euro 21.850,00 oltre IVA;
VISTO il CIG B07812850C generato unitamente alla richiesta d’offerta su MEPA n. 
4080659/2024;
VISTO il DURC della Società “WINEDERING SRL con sede in Viale Treviri, 89 – 63100 Ascoli 
Piceno – P.IVA IT02443010448” risultato regolare e con scadenza 05/04/2024;
VISTO l’art.50 del DLGS n. 36/2023 “Codice dei Contratti”;
CONSIDERATO necessario impegnare sul cap.U88 denominato “Spese per la partecipazione o 
organizzazione di Fiere ed Eventi” del Bilancio di previsione dell’Ente 2024-2026, esercizio 
finanziario 2024, la somma di Euro 21.850,00 oltre  IVA, per un totale complessivo di Euro 
26.657,00;
VERIFICATA la capienza del Cap.U88 denominato “Spese per la partecipazione o organizzazione 
di Fiere ed Eventi” del Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024;

DECRETA

per quanto espresso in premessa,
- AGGIUDICARE il servizio di supporto per la partecipazione dell’IRVO con n. 6 Strade del Vino 
della Regione Siciliana selezionate all’evento FINE WINE TOURISTMARKETPLACE 2024, in 
programma a Valladolid (E) 13-14 marzo 2024,  alla Società “WINEDERING SRL con sede in 
Viale Treviri, 89 – 63100 Ascoli Piceno – P.IVA IT02443010448” per un valore economico di Euro 
21.850,00 oltre IVA, per un totale complessivo di Euro 26.657,00;
- IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 26.657,00 sul Cap.U88 denominato “Spese per la 
partecipazione o organizzazione di Fiere ed Eventi” del Bilancio dell’Ente 2024/2026, esercizio 
finanziario 2024.



Il presente decreto sarà trasmesso all’U.O. Contabilità per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 
del 15.04.2021  e sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla 
pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.

_   

Direttore Generale_
GAETANO APRILE / ArubaPEC S.p.A._

(atto sottoscritto digitalmente)


